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Høringssvar fra HMU på Aarhus Universitetshospital vedrø-
rende forslag til budget 2025 for Region Midtjylland 
 
I mail af 8. august 2024 er forslag til budget 2025 for Region Midtjyl-
land sendt til høring i Regionens MED-system. 
 
HMU på Aarhus Universitetshospital (AUH) har drøftet det fremsendte 
materiale, og fremsender hermed bemærkninger. 
 
1. Overordnede bemærkninger til budget 2025 
HMU finder den økonomiske situation i Region Midtjylland bekym-
rende. Der er markante og stadigt stigende udgifter til praksissekto-
ren og tilskudsmedicin, som belaster den regionale økonomi, og der-
med skaber et øget behov for nødvendig økonomisk prioritering. Det 
efterlader et mindre råderum til finansiering, af øget kapacitetspres 
og de markante udgifter der rammer hospitalerne. 
 
 
2. Udgiftspres og politisk prioritering 
AUH står over for store udgifter på en række områder vi ikke kan fra-
vælge, og hvor udgifterne er uafviselige. Det gælder f.eks. udvidelsen 
i lægelige uddannelsesstillinger, IT-området, servicekontrakter på ud-
styr, udskiftning af udstyr og bygningsvedligehold. HMU opfordrer til 
at der prioriteres midler til demografi og udgiftsvækst på hospita-
lerne, så uafviselige udgifter ikke kommer til at betyde besparelser på 
løn og dermed personalereduktioner i en situation, hvor hospitalerne 
er i en yderst vanskelig proces med omfattende tiltag for at genskabe 
økonomisk balance. 
 
HMU er endvidere optaget af, at der sker en tilstrækkelig investering i 
udbygning af kapacitet de kommende år. Som følge af den demogra-
fiske udvikling, har et stigende antal patienter medført et stærkt pres 
på de områder, hvor kun AUH tilbyder behandling. Siden 2018 er der 
f.eks. sket en stigning på 8% i antallet af patienter (unikke CPR-nr.) 
der behandles på AUH.  
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AUH har stort fokus på at overholde alle patientrettigheder, men det kræver, at der er en sam-
menhæng mellem kapacitet og efterspørgsel. Uanset igangværende og kommende indsatser 
for driftsoptimering og transformation, er der behov for at kunne finansiere stigende udgifter. 
HMU anser det derfor som helt nødvendigt at der prioriteres midler til kapacitetspres på hospi-
talerne, og ønsker i denne sammenhæng at bemærke, at en betydelig andel af de specialise-
rede funktioner ligger på AUH med hele regionen som optageområde.  
 
3. Administrative besparelser 
HMU noterer sig at der er lagt op til en administrativ besparelse på 20,9 mio. kr. hvoraf 8 mio. 
kr. skal findes på hospitalerne. Besparelsen kommer oveni den store administrative besparelse 
der blev udmøntet i 2024. Der ses ikke at være reduceret i kravene til de administrative opga-
ver, som skulle gøre det muligt at realisere besparelser på det administrative område. 
 
HMU har en bekymring for at en yderligere reduktion i administrative medarbejdere vil med-
føre, at en række administrative opgaver ikke længere kan løses af den faggruppe der er mest 
faglig kompetent, men i stedet flyttes over til det kliniske personale, som i forvejen er presset 
af mange opgaver, og der vil ikke finde en reel besparelse sted. Fokus og tid flyttes fra patien-
ten. 
 
Transformation og fortsat udvikling af sundhedsvæsenet, kræver samtidig i stigende grad ad-
ministrative ressourcer, der kan understøtte klinikken i det sundhedsfaglige arbejde. 
 
4. Transformation af sundhedsvæsenet 
HMU ønsker en særlig opmærksomhed på behovet for transformation, som en del af løsningen 
på de udfordringer sundhedsvæsenet står over for. Det er væsentligt at transformationen af 
sundhedsvæsenet understøttes politisk for at den kan lykkes. 
 
Hospitalerne skal fortsat arbejde aktivt på, at være en attraktiv arbejdsplads ved et fremadret-
tet mindre arbejdsudbud. Der er behov for at der tages politisk aktiv stilling til retning og ud-
vikling af sundhedsvæsenet, som kan sikre fastholdelse af kompetente medarbejdere og bi-
drage til at skabe robuste afdelinger, hvor arbejdspresset mindskes og der bruges mere tid på 
patienterne. 
 
 
 
 

På vegne af HMU 

 
Marianne Østerlund Madsen Kirsten Strauss Thomas Balle Kristensen 
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